84. « *Revera super constantiae fundamentum charitatis nobilis structura surrexit, in qua vivi lapides, ex omnibus mundi partibus coacervati, aedificati sunt in habitaculum Spiritus Sancti* » IC 38 (AF 30; DV 250).

85. « Vere », inquit, « hic ille est qui opere ac doctrina Christi sustentabit Ecclesiam » IIC 17 (AF 141; DV 362).

86. « *Manu ad manum cum diabolo conflagabat, cum in ejusmodi locis non solum tentationibus ipsum pulsaret interius, verum etiam exterius ruinis et subversionibus deterreret* » IC 72 (AF 54; DV 278).

87. « *Per fenestras vera episcopos et doctores omnesque alios intelligere possumus, quorum doctrina et exemplis haec domus Domini illuminatur* » (S. BRUNO, *Sententiae*, lib. I, cap. VII, PL 165, 896 B).

88. « *Perspicuae fenestras, quae tempestatem excludunt et lumen introducunt doctores, qui turbini haeresum obsistunt, et lumen doctrinae Ecclesiae infundunt* » (HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, *Gemma animae*, lib. I, cap. cxxx, PL 172, 586 B).

89. « *Fenestre vitree quae sunt in Ecclesia, per quas ventus et pluvia arcentur*

La lumière chez le primitif est surtout personnalisée dans le soleil. Les « hiérophanies solaires traduisent les valeurs religieuses de l'autonomie et de la force, de la souveraineté, de l'intelligence... Un grand nombre de mythologies héroïques sont de structure solaire. Le héros est assimilé au soleil; comme lui, il lutte contre les Ténèbres, il descend dans le royaume de la Mort et en sort victorieux... ».⁹³ Dans notre culture, le néo-platonisme, sous la plume de Denys l'Aréopagite, verra dans la lumière un constitutif de l'être, un principe modèle de la création. Transmise par les commentaires de Scot Erigène, cette métaphysique de la lumière réapparaît dans les écrits de cette époque du gothique naissant, à la fin du XII^e siècle. Le rôle de la lumière est double. Elle est elle-même symbole (et d'ailleurs le plus signifiant puisqu'elle est principe de vision) de son similaire, cette « lumière Invisible » que Denys appelle « Lumière Superessentielle » ou encore « Soleil Invisible ». Elle est aussi un moyen de symbole. Dieu étant Père des lumières « c'est tout l'univers matériel qui devient une grande lumière, composée d'une infinité de petites lumières, qui sont comme autant de lanternes..., chaque chose perceptible, qu'elle soit l'œuvre de l'homme ou naturelle, devient un symbole de ce qui n'est pas perceptible, une marche pour l'ascension vers le ciel; l'esprit humain, lorsqu'il s'abandonne à l'harmonie et au rayonnement qui sont le critère de la beauté terrestre, se sent lui-même guidé vers la cause transcendante de cette harmonie et ce rayonnement qui est Dieu.⁹⁴